定例教育委員会（7月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 4年 7月 12日（火）

開会 15時 15分 閉会 15時 45分

○開催場所  直方市役所 6階第 3委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子 内藤 誠治

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学校教育課長 石丸 直哉

学校教育課管理主事 林 教司

こども育成課長 加藤 陽子

文化・スポーツ推進課長 梅原 達巳

教育総務課長 宇山 裕之

教育総務係長 梅田 賢一

４．教育長の報告

① 教育長面談（5月 30日、5月 31日、6月 2日）

学校の運営方針について各学校長と面談

② 直方市行政改革推進本部会議（6月 3日）

③ 直方文化連盟「文連のつどい」創立６５周年記念事業（6月 5日）

市長・教育長・教育部長が参加

④ ６月定例議会（6月 10-24日）

⑤ 市人権教育研究課題学習会（6月 14日）

直方市内の教職員で構成

⑥ 小中一貫教育推進本部会（6月 20日）

取組推進の内容を確認

⑦ 市長表敬訪問同席（6月 22日）

空手全国大会出場の小中学生等計４名

⑧ 直方文化青少年協会評議員会（6月 23日）

ユメニティのおがたの指定管理者として選定されており、令和 3 年度の決算とそ

の監査について報告

⑨ 直方市人権教育推進会議（6月 27日）

令和３年度取組の総括、令和４年度指針の提案

⑩ 北九州教育事務所学校訪問（北小）（6月 27日）

全部で４校実施予定

⑪ 直方市議会教育民生委員会学校訪問（植木小）（6月 28日）

議員６名で視察、ICT活用の様子や徹底反復学習状況を確認

⑫ 直方市教育委員会学校訪問（下境小）（6月 29日）

全部で５校実施予定

⑬ 直方市議会教育民生委員会学校訪問（直方三中）（7月 1日）

⑭ 定例校長会議（7月 1日）

飲酒運転等不祥事の防止を指示

⑮ 第２回教員研修支援連絡協議会（仮称）準備会（オンライン会議）（7月 5日）

福岡教育大学が中心となり、今後の教員研修のあり方を検討

⑯ 直鞍地区人権教育夏期講座実行委員会（7月 5日）

⑰ 北九州教育事務所学校訪問

（福地小[7月 6日]、西小[7月 7日]、上頓野小[7月 8日]）

３校とも非常によく取り組んでいると高評価

⑱ 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況についての点検及び評価意見

交換会

（教育総務課、学校教育課[7 月 7 日] 文化・スポーツ推進課、こども育成課[7

月 11日]）

福岡教育大学の芋生特任教授、福岡大学の梅田教授に依頼

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 7号 直方市立中学校給食実施方針の改訂について

可決
教 育 総 務 課

〈基本的な考え方〉

① 完全給食の提供

② 全員給食の実施

③ 安全・安心でおいしい給食の提供

…「温かく」おいしい給食、アレルギー対応（除去食の提供）

④ 食育指導の充実

⑤ 給食費の公会計化の実施

〈実施方法〉【従前との変更点のみ記載】

・給食の提供方式を食缶方式とする。

・配膳や片付けの時間を要するため、校時の変更が必要

・「箸」「ランチマット」は生徒が持参する。

 ※3.(3)4行目「毎日口に入れ～対応とします。」の一文を削除

・除去食によりアレルギーに対応する

…全員給食導入に伴い実施、ごく微量でも反応する場合は家庭

からの弁当持参可（医師の診断要）

将来的な施設整備計画を踏まえ、より良い給食のあり方を継続し

て検討していく。

○その他

・８月行事予定について【学校教育課】

資料を参照

阿部委員  ２学期の中学校の給食はいつから開始する予定か。

林管理主事 8月 29日から開始する予定である。

・会議録署名委員の指名について

 篠田委員を指名

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

           山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

           篠田 尊徳